PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO – PSB
CONGRESSO PARA ALTERAÇÃO DO ESTATUTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETÓRIO NACIONAL DO PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO-PSB, através de
seu Presidente, com fundamento no que dispõe a letra B do artigo 20, do Estatuto
Partidário e o artigo 7º do Regimento Interno do PSB e para fins do que estabelece o
dispositivo do artigo 85o, do Estatuto Partidário (Alteração Estatutária), convoca todos os
delegados a comparecerem no dia 06 de Junho de 2008, a partir das 18:00 horas, no
Auditório Petrônio Portela, situado no Senado Federal – Praça dos Três Poderes - Anexo
II, em Brasília-DF, a fim de discutir e deliberar especificamente sobre a alteração ou
supressão dos seguintes dispositivos do Estatuto do PSB: Artigo 22; Artigo 70 e seu
parágrafo único e parágrafo 2º do Artigo 87. Ficam todos os filiados cientes de que os
detalhes da proposta de reforma estatutária estarão à disposição para livre consulta na
sede do Diretório Nacional e no site do PSB: www.psbnacional.org.br no prazo
estabelecido no referido dispositivo (artigo 85). O Congresso terá regimento próprio e será
encaminhado a todos os diretórios municipais e estaduais, além de encontrar-se
disponível no site: www.psbnacional.org.br do Diretório Nacional. Todos os delegados têm
garantido direito a voz e voto e no fim da votação, será procedida a apuração,
proclamando-se os resultados, e encerrando-se o Congresso com a lavratura da Ata.

Brasília-DF, 28 de Abril de 2008.
Governador EDUARDO CAMPOS
Presidente da Comissão Executiva Nacional do PSB

Publique-se
Brasília DF, 28 de Abril de 2008

CARLOS SIQUEIRA
Primeiro Secretário Nacional do PSB

http://www.psbnacional.org.br/
http://www.psbnacional.org.br/